
verbale del Consiglio camerale - Seduta del 16 luglio 2020

Camera di Commercio 
Avellino

DELIBERA DEL CONSIGLIO CAMERALE 

N. 7 - Data 16 luglio 2020

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2019

Sono presenti i Consiglieri in appresso elencati:

COGNOME E NOME PRESENTI

ORESTE PIETRO NICOLA LA STELLA Si

1) A C A M P O R A  F R A N C E S C O  M A R IA Si

2 )  B A R B A T I  V E R O N IC A Si

3 )  B O R E A  A N T O N IO S i

4 )  C A P O N E  C O S T A N T IN O N o

5 ) C A T A U R O  IG N A Z IO Si

6 )  C I P R I A N O  A N T O N IO Si

7 )  C O M B A T T E L L I  D IA N A  M A R IA Si

8 )  F R A T T O L IL L O  A N G E L O Si

9 )  G R A N A U R O  V IT O  A N T O N IO N o

10) M A IO L I  G IA C IN T O N o

11) M A R I N E L L I  G I U S E P P E  L U IG I N o -

12 ) M E L C H I O N N A  M A R IO Si

13 ) M O C E L L A  E T T O R E S i

14 ) P A L L A D IN O  S A B R IN A Si

1 5 ) P E N Z A  P A S Q U A L E N o

16) P E S C E  B E R A R D IN O N o

17) P E T R U C C I A N I  M IL E N A N o

18) P E Z Z E L L A  A N D R E A N o

19) R E M O N D E L L I  T O M M A S O N o  ‘

2 0 )  R I Z Z O  F R A N C O Si

2 1 )  S A L V A N T E  L U IG I Si

2 2 )  T E D E S C O  F R A N C E S C O Si

2 3 )  V A S S A L L O  L A U R A Si

2 4 )  V E N T R E  C R E S C E N Z O N o

2 5 )  V E N U T I  M A R I A N N A Si

2 6 )  V O Z Z E L L A  F E D E R IC A N o

U



verbale del Consiglio camerale -  Seduta del 1.6 luglio 2020

Sono presenti i seguenti Componenti del Collegio dei Revisori:

Dott.ssa Maria Castaldi No
Dott. Arrigo Moraca Si
Dott.Pietro Spennati Si

Il Consiglio

udito il Presidente;

visto il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e.finanziaria delle Camere di 
Commercio” approvato con D.P.R. 02.H.2005n. 254, ed in particolare il Titolo III, artt. 20 e 
seguenti riguardanti la rilevazione dei risultati di gestione e i criteri di formazione del bilancio 
d’esercizio;

visto il D.M. del MEF 27 marzo 2013 “Criteri e modalità di predisposizione del budget economico 
delle Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica” -  decreto attuativo della legge di riforma 
della contabilità pubblica n. 196 del 31 dicembre 2009 che, dall’esercizio 2014, trova applicazione 
anche per le Camere di Commercio e tenuto presente che in applicazione del D.L. n. 66/2014 e del 
D.M. 27 Marzo 2013 l’ente è tenuto ad approvare i seguenti documenti:

1) Consuntivo economico annuale -  all. 1 DM 27.03.2013;
2) Rendiconto Finanziario -  art. 6 DM 27.03.2013 ;
3) Conto consuntivo in termini di cassa -  art. 9 DM 27.03.2013;
4) Prospetti Siope -  art. 77 quater, comma 11, D.L. 112/2008
5) Rapporto sui risultati -  art. 5 DM 27.03.2013;
6) Relazione sulla gestione -  art. 7 DM 27.03.2013;

visto il progetto di bilancio d ’esercizio 2019 ed i relativi allegati approvati dalla Giunta con 
deliberazione n.3/23 del 18 giugno 2020;

visto 1‘ art.41 comma 1 del D.L.n.66/2014 convertito in Legge n.89/2014 relativamente 
alPattestazione dei pagamenti;

esaminate le voci del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale come illustrate nella nota 
integrativa e qui di seguito riportate:

CONTO ECONOMICO



verbale del Consiglio camerale - Seduta del 16 luglio 2020

2018 2019 Va r ia z io n i

A) Proventi d e lla  g e s t io n e  corren te 5.703.567,15 5.756.545,33 52.978,18

B) O n e ri d e lla  g e s t io n e  corren te 6.706.059,94 7.244.543,96 538.484,02

Risultato della gestione corrente (A-B) -1.002.492,79 -1.487.998,63 -485.505,84

C) G E S T IO N E  F IN A N Z IA R IA
Pro venti f in a n z ia r i 35.826,40 147.257,26 111.430,86
O n e ri f in a n z ia r i ' 0,00 0,00 0,00
Risultato della gestione finanziaria 35.826,40 147.257,26 111.430,86

D) G E S T IO N E  S T R A O R D IN A R IA
Pro venti s tra o rd in a r i 599.479,69 428.553,15 -170.926,54

O n eri s tra o rd in a r i 924.995,76 1.026.573,11 101.577,35

Risultato della gestione straordinaria -325.516,07 -598.019,96 -272.503,89

E) R e tt if ic h e  di v a lo re  a tt iv ità  f in a n z ia r ia
R iv a lu t a z io n i a ttivo  S ta to  P a tr im o n ia le 0,00 0,00 0,00
S v a lu t a z io n i a ttivo  S ta to  P a tr im o n ia le 0,00 0,00 0,00
Ditterenza rettifiche di valore attività 
finanziaria 0,00 0,00 0,00

Disavanzo/avanzo economico d'esercizio -1.292,182,46 -1.938.761,33 -646.578,87

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO 2018 2019 Va r ia z io n i
A) Im m o b il iz z a z io n i 3.642.127,24 3.144.687,13 -497.440,11

a ) Im m a te r ia li 11.257,49 12.759,44 1.501,95

b) M a te r ia li 1.742.411,46 1.552.782,63 -189.628,83

C) F in a n z ia r ie 1.888.458,29 1.579.145,06 -309.313,23

B) A T T IV O  CIRCO LA N TE '  22.300.501,71 20.869.327,99 -1.431.173,72

d) R im a n e n ze 42.217,44 45.986,45 3.769,01

e ) C re d iti di fu n z io n a m e n to 2.290.720,73 1.701.518,89 -589.201,84

f) D is p o n ib i l i t à  l iq u id e 19.967.563,54 19.121.822,65 -845.740,89

C) RATEI E R ISCO N TI A TTIV I 5.270,80 6.125,39 854,59

TOTALE ATTIVO 25.947.899,75 24.020.140,51 -1.927.759,24

CONTI D 'O R D IN E  . 596.441,39 147.248,01 -449.193,38
G E S T IO N I SPECIA LI 0,00 0 0,00

TOTALE GENERALE 26.544.341,14 24.167.388,52 -2.376.952,62

PASSIVO 2018 2019 Va ri a z io n i

A) P A TR IM O N IO  NETTO 21.945.914,72 20.007.153,39 -1.938.761,33

B) D E B IT I DI F IN A N ZIA M EN TO 0,00 0,00 0,00

C) TR A TTA M EN TO  DI F IN E  RAPPO RTO 1.872.937,59 2.000.006,78 127.069,19

D) D E B IT I DI FU N ZIO N A M EN TO 1.938.368,10 1.811.644,89 -126.723,21

E) FO N D O  PER R ISC H I ED ONERI 190.526,91 200.777,97 10.251,06

F) RATEI E R ISC O N TI PASSIVI 152,43 557,48 405,05

TOTALE PASSIVO * 25.947.899,75 24.020.140,51 -1.927.759,24

CONTI D 'O R D IN E 596.441,39 147.248,01 -449.193,38
G E S T IO N I SPECIA LI 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 26.544.341,J4 24.167.388,52 -2.376.952,62«



verbale del Consiglio camerale - Seduta del 16 luglio 2020

preso atto dei risultati conseguiti ed evidenziati nella Relazione sull’andamento della gestione e 
neH’apposito Rapporto che accompagnano il bilancio d’esercizio 2019;

acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso ai sensi dell’art. 30 del D.RR. n. 
254/2005, come da relazione in data 15 luglio 2020 allegata al presente provvedimento;

all‘unanimità,

DELIBERA

1) di approvare il bilancio d’esercizio 2019 costituito da:

all. A) Conto Econòmico -  art. 21 D.RR. 254/2005;
all. B) Stato Patrimoniale -  art. 22 D.P.R. 254/2005;
all. C) Nota Integrativa -  D.P.R. 254/2005;
all. D) Relazione sulla gestione -  art. 24 D.P.R. 254/2005;
all. E) Prospetti Siope -  art. 77, quater, comma 11, D.L. 112/2008;
all. F) Consuntivo economico annuale -  all. 1 D.M. 27.03.2013;
all. G) Rendiconto finanziario -  art. 6 D.M. 27.03.2013;

- all. H) Conto consuntivo in termini di cassa -  art. 9 D.M. 27.03.2013; 
all. I) Rapporto sui risultati -  art. 5 D.M. 27.03.2013; 
all. L) Relazione sulla gestione -  art. 7 D.M. 27.03.2013
all. M) Attestazione dei pagamenti -  art.41 comma 1 D.L.66/2014 convertito in L.n.89/2014;

2) di trasmettere copia dello stesso bilancio d’esercizio al M.S.E. e al M.E.F.;

3) di pubblicare il presente provvedimento mediante affissione integrai^ all’Albo jbamerale.

IL SEGRETARIO GENERAL 
(Dott. Luca Perozzi) (Ing. O

side/ teI
1 Làs^tella)


